
II. AUTORIDADES Y PERSONAL

B. Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
11341 Resolución 452/38226/2019, de 30 de julio, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación definitiva 
de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar 
de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de 
Ingenieros.

La Resolución 452/38102/2019, de 10 de abril, de la Subsecretaría, convocó los 
procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de formación, 
mediante las formas de ingreso directo y promoción, para la incorporación como militar 
de carrera a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de Ingenieros.

La base común duodécima de la referida Resolución, dispone que los Presidentes de 
los Órganos de Selección elevarán a la Directora General de Reclutamiento y 
Enseñanza Militar las actas con la relación definitiva de aspirantes propuestos para ser 
nombrados alumnos. Esta relación será publicada por la citada autoridad en la página 
web http://reclutamiento.defensa.gob.es/proceso-acceso/, y, posteriormente, en el 
«Boletín Oficial del Estado».

En uso de las competencias que me están atribuidas en la disposición cuarta de la 
Resolución 452/38102/2019, de 10 de abril, y de conformidad con lo que determinan las 
bases duodécima y decimotercera del anexo a la misma, dispongo:

Primero. Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos.

Se publica como anexo a esta resolución, ordenados de acuerdo con las 
puntuaciones obtenidas, la relación de aspirantes propuestos para ingresar como 
alumnos en los centros docentes militares de formación para la incorporación, como 
militares de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de 
Ingenieros.

Segundo. Normas para la incorporación.

1. Los aspirantes efectuarán su presentación en la fecha y lugar que se indica:

a) Ejército de Tierra: Academia General Militar, Carretera de Huesca, s/n 
(Zaragoza).

– Ingreso directo: 19 de agosto de 2019, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de cuerpo e ingreso por promoción para 

cambio de escala/cuerpo: 2 de septiembre de 2019, antes de las 18:00 horas.

b) Armada: Escuela Naval Militar, Plaza España s/n, Marín (Pontevedra).

– Ingreso directo: 19 de agosto de 2019, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de cuerpo e ingreso por promoción para 

cambio de escala/cuerpo: 2 de septiembre de 2019, antes de las 18:00 horas.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83587

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



c) Ejército del Aire: Academia General del Aire, c/ Coronel López Peña, s/n, San 
Javier (Murcia).

– Ingreso directo: 19 de agosto de 2019, antes de las 10:00 horas.
– Ingreso por promoción para cambio de cuerpo e ingreso por promoción para 

cambio de escala/cuerpo: 2 de septiembre de 2019, antes de las 18:00 horas.

2. Para su presentación en el centro docente militar de formación, a los aspirantes 
propuestos para ingresar como alumnos de procedencia militar le será proporcionado un 
título de viaje por su UCO de destino o dependencia.

3. Si algún aspirante no efectuara su presentación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se entenderá que renuncia a la plaza asignada.

4. Al hacer su presentación, aquellos que previamente no tuvieran la condición 
militar firmarán un documento de incorporación a las Fuerzas Armadas, y serán 
posteriormente nombrados alumnos por el Director del centro docente militar de 
formación correspondiente, adquiriendo tal condición.

Madrid, 30 de julio de 2019.–La Directora General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, María Amparo Valcarce García.

ANEXO

1. Escalas de Oficiales

1.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

5*1*35**L VELARDE ORTEGA, CARLOS. Construcción. 28,406

053**1**Y BASTANTE FLORES, 
FRANCISCO JAVIER. Armamento. 28,131

**4*290*J MARTÍNEZ GARCÍA, RUBÉN. Telecomunicaciones y 
Electrónica. 24,360

*08**63*L GALLEGO MONGE, ELENA. Telecomunicaciones y 
Electrónica. 24,103

*7*6*86*S MONTILLA HERRADOR, 
ANTONIO.

Telecomunicaciones y 
Electrónica. 20,174

310***9*H MOLINA FERNÁNDEZ, REGINA 
INMACULADA.

Telecomunicaciones y 
Electrónica. 20,095

Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

5055****H GARCIA HERNANZ, GERARDO. Construcción. 30,668

*612**5*L VAQUERO GONZALEZ, JAVIER. Armamento. 29,214

5**2*0*8R BUIGUES GOMEZ, EFRAIM AARON. Armamento. 28,049

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83588

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*1*0**99R CASTRO TRIGUERO, ENRIQUE JOSE. Construcción. 26,130

79*9**6*F AREVALO RUIZ, ANICETO. Construcción. 22,891

Promoción cambio de escala/cuerpo (MILCOM)

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*3*12*2*Q LERIN GONZALEZ, MIGUEL. Armamento. 28,606

*05*98**R CANTERO PROVENCIO, JUAN. Armamento. 26,882

1.2 Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

0485****M GARCÍA MARTÍNEZ, ANGEL. Ingenieros. 26,118

*2**128*Q GODÍN BOADO, JESÚS. Ingenieros. 25,383

80****95X DELGADO SANCHEZ, MANUEL ENRIQUE. Ingenieros. 20,186

*00**41*W COPE GÓMEZ-AGUADO, MARTA. Ingenieros. 18,075

44*1***3G GARCÍA ROMERO, ALBERTO. Ingenieros. 16,032

****0273J LÓPEZ MÉNDEZ, PABLO JESÚS. Ingenieros. 14,551

Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

****6718S MONTERO REYES, NICOLAS HENDRIX. Ingenieros. 25,720

71*65***K TORRE VILCHES, HECTOR. Ingenieros. 23,441

Promoción cambio de escala/cuerpo (MILCOM)

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*5**8*20M LAMAS LOPEZ, FRANCISCO. Ingenieros. 32,521

4**1*1*5S GALDON NAVARRO, MARIA. Ingenieros. 27,259

49***53*R RODRIGUEZ-PASTORIZA ALIAS, BENITO IGNACIO. Ingenieros. 22,470

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83589

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



1.3 Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación
final

7*72*4**H MONTERO LÓPEZ, PEDRO. Ingenieros. 31,040

490****5B SERRANO CARRILLO, DANIEL. Ingenieros. 27,730

*8*1**00K SELLES TOMÁS, JOSE MANUEL. Ingenieros. 23,324

7***8*23E CAPARRÓS HITA, YERAY. Ingenieros. 14,485

Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación
final

*692**4*B ZUAZO CALVO, MANUEL. Ingenieros. 29,765

42***67*T GONZALEZ RODRIGUEZ, JUAN JOSE. Ingenieros. 24,001

03**8**8R ROMERO DOMINGUEZ, CRISTINA. Ingenieros. 22,079

**2**300J GALVEZ REINA, EFREN. Ingenieros. 21,854

Promoción cambio de escala/cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

5146****S SACRISTAN DE MIGUEL, CARLOS. Ingenieros. 25,163

2. Escalas Técnicas

2.1 Ejército de Tierra. Academia General Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

04*2*0**P ZORNOZA AUÑON, VICENTE. Construcción. 28,703

8015****E VILLANUEVA AVALOS, 
FERNANDO. Mecánica. 27,024

*7**776*L REDONDO GIL, FERNANDO. Mecánica. 23,123

*101*4**E DE MIGUEL GONZALEZ, ALVARO 
SANTIAGO. Mecánica. 22,788

7**75**8W GUTIERREZ ESCRIBANO, LUIS 
JAVIER. Mecánica. 22,709

*5*3*2*2S ALORS BERSABE, LUIS 
GONZALO. Mecánica. 22,333

**889**4R FERNANDEZ GARCIA JOSE 
EMILIO. Mecánica. 21,764

4753****B GONZALEZ MORO, ALVARO. Telecomunicaciones y 
electrónica. 21,188

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83590

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

031****6H JIMENEZ BRIONGOS, HECTOR. Telecomunicaciones y 
electrónica. 21,023

**6*865*G FERNANDEZ PEREZ, DAVID. Mecánica. 20,430

*1111***Z MESA DOMINGUEZ, JORGE. Mecánica. 19,889

*8752***B MARTÍNEZ BERNAL, PABLO. Telecomunicaciones y 
electrónica. 19,096

*358*6**G FERNANDEZ RIVAS, CRISTIAN. Telecomunicaciones y 
electrónica. 16,704

Promoción cambio de cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

444*9***Q ANDRE RAÑA ALBERTO. Construcción. 31,782

***10*46A ALVAREZ FUNES, ANTONIO. Construcción. 27,669

*2***042K TORRES MONTES, JESUS. Mecánica. 23,207

**76*6*9V MARTIN DOMINGUEZ, DANIEL. Mecánica. 21,009

Promoción cambio de cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

**2*406*D DELGADO ANDRES PAULA. Construcción. 32,647

745*9***T HERAS GUALDA, DAVID. Construcción. 25,627

32****64R BONILLA GONZALEZ, RUBEN. Telecomunicaciones y Electrónica. 23,752

2.2 Armada. Escuela Naval Militar

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*25*1*5*G DEL CAMPO APARICIO, LAURA. Ingenieros. 20,489

Promoción cambio de cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*2709***K LUACES PEREZ, ANGEL DANIEL. Ingenieros. 33,381

**0*459*K AZNAR VELASCO, DANIEL. Ingenieros. 24,273

327****8S PIÑEIRO RODRIGUEZ DIEGO. Ingenieros. 21,295

Promoción cambio de cuerpo. Militares de Tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*7396***X SARRION MARTINEZ JOSE MANUEL. Ingenieros. 22,942

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83591

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

**88**20J LOPEZ DOMINGUEZ ALFONSO. Ingenieros. 22,522

*2**495*F JAEN BARROSO, ADRIAN. Ingenieros. 22,204

2.3 Ejército del Aire. Academia General del Aire

Ingreso directo

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

51*41***D GONZALEZ VIAÑA, ALBERTO. Técnicas Aeroespaciales. 25,665

4****706V MARTIN VENTURA, ALVARO. Técnicas Aeroespaciales. 24,491

***247*0G PANES PEREZ, LUIS MIGUEL. Técnicas Aeroespaciales. 23,538

Promoción cambio de cuerpo. Militares de carrera

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

44****51T FIDALGO DE DIOS, DAVID. Técnicas Aeroespaciales. 18,985

Promoción cambio de cuerpo. Militares de tropa y marinería

DNI Apellidos y nombre Especialidad Calificación final

*9**387*S MORAGO ANTON, DANIEL. Telecomunicaciones y 
Electrónica. 32,511

**076*9*B MARTIN SANCHEZ, ADRIAN. Infraestructura. 31,346

**4633**M ANDRES RUIZ, ALEJANDRO. Telecomunicaciones y 
Electrónica. 27,818

**8*822*W RODRIGUEZ VEGUE, ALVARO. Técnicas Aeroespaciales. 27,766

456***4*H CANO DEL ARCO, PABLO. Infraestructura. 25,474

*7**949*J PEREZ NIETO JUAN CARLOS. Telecomunicaciones y 
Electrónica. 23,030

****4235P PENA DIAZ, MATIAS. Técnicas Aeroespaciales. 20,766

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 184 Viernes 2 de agosto de 2019 Sec. II.B.   Pág. 83592

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
11

34
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-08-01T19:10:30+0200




